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Структура стоматологической службы 

Общее количество медицинских организаций, 
оказывающих стоматологическую помощь в рамках ОМС 96

стоматологических  поликлиник, в том числе 27

государственных 25

муниципальных 2

Количество стоматологических отделений, входящих в состав 
государственных, федеральных и муниципальных

медицинских организаций

61

Количество медицинских организаций иной формы 
собственности

8



Распределение кадров стоматологического 

профиля

1148

406
346

25

914

356 302

16

2018

2019

2020

Специальность

Число 

должност

ей 

штатных

Число 

должнос

тей 

занятых

Укомплекто

ванность 

штатных 

должностей 

физ. лицами 

(%)

Стоматология

терапевтическая
349 297,25 82,2

Стоматология

хирургическая
136,25 119,50 83,7

Стоматология

ортопедическая
195,25 155 77,8

Ортодонтия 45,75 39 107,1

Стоматология

детская
130 102,25 77,7

Стоматология

общей практики
270,25 208,75 78,1

Зубной врач 385,50 355 92,3

Зубной техник 321,25 288,50 94,0

Гигиенист

стоматологический
27,75 20 57,7



Распределение врачей-стоматологов 

по специальностям

416

135

201

49

221

126

287

114
152

49

211

101

2018

2019

2020



Распределение врачей-стоматологов 

по квалификационным категориям

5 1 0
1

1

2

36
9

13 3

7

3

116

33
42 10

31

3

высшая

первая

вторая



Средняя заработная плата 

специалистов стоматологического профиля

55399

64585 64377

82636

58533

49832

62560

38493
36133

31430

стоматолог-терапевт

стоматолог-хирург

стоматолог-ортопед

ортодонт

стоматолог детский

стоматолог общей практики

в среднем у стоматологов

зубной врач

зубной техник

гигиенист стоматологический



Количество посещений к специалистам 

стоматологического профиля 

2018 2019 2020

2152931 2175727 1601131

907881 928125 643911

70104 110068 44954

гигиенисты 
стоматологические

зубные врачи

стоматологи

2 млн. 290 тыс. 

посещений 

в год



Количество посещений к специалистам 

стоматологического профиля

дети 

взрослые

2018
2019

2020

1196841
1258805

938084

1934075 1955115

1351912

дети 

взрослые

всего 

2018 2019 2020

834536

840235

610620

621559 603114

471009

из них первичных посещений



89,7

0,9

6,8

2,03

2019

посещения в 
рамках 
законченного 
случая

посещения в 
рамках 
незаконченного 
случая

профилактические 
и диспансерные 
осмотры

неотложная 
помощь

Структура оказания стоматологической помощи 

в рамках Территориальной программы ОМС 

по КСГ (в %)

87,7

1,4
6,85 3,84

2020

1,66 млн. 

посещений 

в год



Лечебно-профилактическая 

деятельность

Вылечено зубов

2017 2018 2019 2020

776958

935247

915459

606958

589217
590853 575356

439885 зубные 
врачи

стоматологи

2017 2018 2019 2020

456454

490889

474060
354870

909721
1035211

1016755

691973
взрослые

дети

2017 2018 2019 2020

1142867 1289111 1250218
859649

Вылечено постоянных зубов



Лечебно-профилактическая 

деятельность
Удалено зубов

455849

547685

548642

401556

59811

56491

53258

40376

2017

2018

2019

2020

зубные 
врачи

стоматологи

2017 2018 2019 2020

107109

125984

131625
102689

408551

478192 470275

339243

взрослые

дети

2018 2019 2020

486116 478441

346051

Удалено постоянных зубов

1288

21992405

3408

1737

2775

имплантация имплантаты

Операции имплантации

2018 2019 2020



Санировано

2017 2018 2019 2020

420814
455687 473301

335275

всего

2017 2018 2019 2020

187590

194409

174879

136316

233224
261278

298422

198959

взрослые

дети



Ортодонтия

2015 2016 2017 2018 2019 2020

3835
4533

5408 5566 5361 5040

Число лиц, прошедших ортодонтическое лечение

2015 2016 2017 2018 2019 2020

837 1131
1702 1459 1125 1048

2998

3402

3706 4107 4236 3992

дети

взрослые



Ортопедия

2016
2017

2018
2019

2020

43602
34979 36678

34770
28739

70051
64559 69111

65490
49264

число лиц, 
получивших протезы 
бесплатно

число лиц, 
получивших протезы

30721
34510 33110 31758

27076
23357

очередность

областной бюджет

298 325,3 тыс. рублей





2020 
год 

1 квартал 
2021 года

осмотрено 97 074 48 802

заболевания СОПР 1836 1186

предраковые 

заболевания

336 132

онкопатология 56 16



1 АНО "Объединение "Стоматология" 20 16202

2 ГАУЗ СО "Стоматологическая поликлиника № 12" 6 5880

3 ГАУЗ СО "Стоматологическая поликлиника № 1" 3 3833

4 ГАУЗ СО "Свердловская областная 

стоматологическая поликлиника"

2 2514

5 ГАУЗ СО "СП г. Каменск-Уральский" 2 1929

6 ГАУЗ СО "Белоярская ЦРБ" 1 1678

7 ГАУЗ СО "Березовская СП" 6 1661

8 ГАУЗ СО "Алапаевская СП" 1 1339

9 ГАУЗ СО «СП г. Нижний Тагил" 4 1339

№ 

п/п

Наименование медицинской организации

Оснащение 

аппаратом для 

проведения 

люминесцентной 

стоматоскопии

(кол-во аппаратов 

АФС)

Кол-во лиц, 

осмотренных с 

применением 

люминесцентной 

стоматоскопии



№ п/п Наименование медицинской организации

Оснащение аппаратом 

для проведения 

люминесцентной 

стоматоскопии

(кол-во аппаратов АФС)

Кол-во лиц, 

осмотренных с 

применением 

люминесцентной 

стоматоскопии

10 ГАУЗ СО "Полевская СП" 2 858

11 ГАУЗ СО "Ирбитская СП" 2 803

12 ГАУЗ СО "Ревдинская СП" 4 770

13 ГАУЗ СО "Богдановичская СП" 2 740

14 ГАУЗ СО "Нижнетуринская ГСП" 1 701

15 ГАУЗ СО "Ивдельская ЦРБ" 1 600

16 ГАУЗ СО "Сысертская ЦРБ" 1 556

17 ГАУЗ СО "Артемовская ЦРБ" 2 529

18
ГАУЗ СО "Свердловский областной клинический 

психоневрологический госпиталь ветеранов войн"

1 505

19 ГАУЗ СО "Кировградская ЦГБ" 1 434

20 ГАУЗ СО "Тавдинская СП" 1 432

21 ГАУЗ СО "Красноуфимская СП" 2 411

22 ГАУЗ СО "Краснотурьинская СП" 1 392

23 ГАУЗ СО "СП г. Асбест" 1 385

24 ГАУЗ СО "Серовская ГСП" 1 369

25 ГБУЗ СО "ГБ г. Верхний Тагил" 1 312

26 ГАУЗ СО "Режевская СП" 1 294

27 ГАУЗ СО "Невьянская СП" 1 260

28 ГАУЗ СО "Артинская ЦРБ" 1 247

29
ГАУЗ СО "Свердловская областная больница № 2" 1 230



№ п/п Наименование медицинской организации

Оснащение аппаратом 

для проведения 

люминесцентной 

стоматоскопии

(кол-во аппаратов АФС)

Кол-во лиц, 

осмотренных с 

применением 

люминесцентной 

стоматоскопии

30 ГАУЗ СО "Алапаевская ЦРБ" 1 210

31 ГАУЗ СО "Бисертская ГБ" 1 208

32 ГАУЗ СО "Шалинская ЦГБ" 1 207

33 ФГБУЗ МСЧ № 31 ФМБА России (Новоуральск) 1 193

34 ГАУЗ СО "Талицкая СП" 1 173

35 ГАУЗ СО "Верехнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина 3 173

36 ГАУЗ СО "Байкаловская ЦРБ" 1 169

37 ГАУЗ СО "Качканарская СП" 1 165

38 ГАУЗ СО "Верхнепышминская СП" 1 150

39 ГАУЗ СО "Сухоложская СП" 1 138

40 ФГБУЗ МСЧ № 91 ФМБА России (Лесной) 1 92

41 ГАУЗ СО "Красноуральская СП" 1 91

42 ГАУЗ СО "Верхнесалдинская СП" 1 90

43 ГАУЗ СО "Малышевская ГБ" 1 72

44 ГАУЗ СО "Нижнесергинская ЦРБ" 1 58

45 ГБУЗ СО "Дегтярская ГБ" 1 54

46 ГАУЗ СО "ГБ ЗАТО Свободный" 1 39

47 ГАУЗ СО "Карпинская ЦГБ" 1 31

48 ГАУЗ СО "Ачитская ЦРБ" 1 31

49 ГАУЗ СО "ЦРБ Верхотурского района" 1 15

50 ГАУЗ СО "Слободо-Туринская РБ" 1 15

51 ГАУЗ СО "Тугулымская ЦРБ" 1 14

52
ГАУЗ СО "Туринская ЦРБ им. О.Д. Зубова" 1 5



Перечень медицинских организаций, не осуществляющих 

проведение люминесцентной стоматоскопии

• ГАУЗ СО «Арамильская ГБ»

• ГАУЗ СО «Новолялинская РБ»

• ГБУЗ СО «Каменская ЦРБ»

• ГАУЗ СО «Ирбитская ЦГБ»

• ГАУЗ СО «Североуральская ЦГБ»

• ГАУЗ СО «Красноуфимская РБ»

• ГАУЗ СО «Волчанская ГБ»

• ГАУЗ СО «Краснотурьинская ГБ»

• ГАУЗ СО «Рефтинская ГБ»

• ГАУЗ СО «Талицкая ЦРБ»

• ГБУЗ СО «Махневская РБ»

• ГАУЗ СО «ГБ г. Первоуральск»

• ГБУЗ СО «Нижнесалдинская ЦГБ»

• ГАУЗ СО «Горноуральская РП»

• ГАУЗ СО «Демидовская ГБ»

• ГАУЗ СО «Невьянская ЦРБ»

• ГАУЗ СО «Богдановичская ЦРБ»



Материально-техническая база

установки 
импортного 

производства
установки  

отечественного 
производства

162

6

297

31

377

22

до 5 лет

5-10 лет

свыше 10 лет



Нормативно-правовая база

• Приказ Министерства здравоохранения РФ от 31 июля 2020 г. № 786н «Об утверждении Порядка
оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях»

• Приказ Министерства здравоохранения РФ от 18 февраля 2021 г. № 109н «О внесении изменений в
Порядок оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях,
утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 июля 2020 г.
№ 786н»

• Приказ Министерства здравоохранения РФ от 31 июля 2020 г. № 785н «Об утверждении Требований
к организации и проведению внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности»

• Приказ Министерства здравоохранения РФ от 7 сентября 2020 г. № 947н «Об утверждении Порядка
организации системы документооборота в сфере охраны здоровья в части ведения медицинской
документации в форме электронных документов»

• Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 18 декабря 2020 г. № 928н «Об утверждении
Правил по охране труда в медицинских организациях»

• Проект приказа Министерства здравоохранения Свердловской области «О внесении изменений в
приказ от 11.11.2013 № 1430-п «О мерах по организации предоставления услуг по бесплатному
изготовлению и ремонту зубных протезов»

• Проект приказа Министерства здравоохранения Свердловской области «О внесении изменений в
Классификатор основных стоматологических лечебно-диагностических мероприятий и технологий,
выраженных в условных единицах трудоемкости»

• Проект приказа Министерства здравоохранения Свердловской области «О внесении изменений в
приказ от 02.09.2013 № 1122-п «Об организации оказания медицинской помощи детям со
стоматологическими заболеваниями на территории Свердловской области»

• Проект приказа Министерства здравоохранения Свердловской области «О внесении изменений в
приказ от 7 июля 2017 № 1174-п «Об организации оказания медицинской помощи взрослому населению
при стоматологических заболеваниях на территории Свердловской области»



Задачи на 2021 год: 

• повышение доступности стоматологической помощи для населения;

• выполнение Территориальной программы обязательного медицинского
страхования и программы льготного зубопротезирования строго в пределах
установленных объемов;

• внедрение новых методов диагностики и лечения стоматологических
заболеваний;

• профилактическое обследование населения для раннего выявления
онкостоматологической патологии, анализ выявленных случаев онкопатологии;

• санитарное просвещение населения методам профилактики стоматологических
заболеваний, осуществление контроля за эффективностью профилактических
мероприятий;

• модернизация основных фондов, замена устаревшего медицинского
оборудования;

• анализ и повышение эффективности работы по снижению очередности при
выполнении программы льготного зубопротезирования.



Благодарю за 

внимание!


